Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 201634 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071100034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 18.334 - Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta
Portaria, o servidor ALAN STEFANO DE PAULA SOUSA - 205067,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função
gratificada de Chefe da Seção de Compras e Cadastro de Forne-
cedores, FG-04, do Departamento de Serviços Gerais da Pró-Reitoria
de Administração, autorizada pela Medida Provisória nº 1.534/96,
regulamentada pela Portaria Interministerial nº 1.407/96-MEC/MA-
RE.

Nº 18.335 - Conceder vacância, a partir de 11 de julho de 2016, para
o cargo de Assistente em Administração, nível de Classificação D,
ocupado por JOSIAS REIS LIMA - 202602, lotado na Coordenação
do Curso de Terapia Ocupacional do Setor de Ciências da Saúde, em
virtude de posse em outro cargo público inacumulável, de acordo com
o disposto no Artigo 33 da Lei nº 8.112/90.

Nº 18.336 - I. Exonerar, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90, a
partir de 05 de julho de 2016, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, o servidor FABIANO GUARDACHONE - 204316, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, nível de Classi-
ficação D, lotado na Seção de Controle e Execução Orçamentária da
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.II. Declarar aberta a va-
ga.

LARYSSA MARTINS BORN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 33,
alínea "g", do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com
o artigo 22, do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos
e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de
2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, re-
solve:

Nº 2.925 - Nomear Nilene Clemente Barros Alves de Oliveira, ha-
bilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos para o Centro
Acadêmico do Agreste - Núcleo de Ciências da Vida, cuja homo-
logação ocorreu em 17.03.2016, para o Quadro Permanente desta
Universidade, no cargo de Professor Magistério Superior, Classe A,
Denominação Auxiliar, Referência 1, nos termos do Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de
Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de
Trabalho de 20 (vinte) horas semanais, código de vaga 925103. (Pro-
cesso nº. 23076.027540/2016-28).

Nº 2.926 - Nomear Vinícius Batista Vieira, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos para o Centro Acadêmico do Agreste -
Núcleo de Ciências da Vida, cuja homologação ocorreu em
17.03.2016, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo
de Professor Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar,
Referência 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição
de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, código de vaga 925100. (Processo nº. 23076.027538/2016-
59).

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PORTARIA Nº 2.927, DE 8 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e con-
siderando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de
junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13 (treze)
subsequente e tendo em vista o contido nos Processos UFPE nº
23076.028650/2016-15 e 23076.029340/2016-18, resolve:

Conceder Pensão Civil a CECÍLIA NOGUEIRA FLÔR, ex-
companheira designada e a MOAB OLIVEIRA MORAES, filho me-
nor de 21 (vinte e um) anos, do ex-servidor RUBEM CELSO BRITO
MORAES, Matrícula SIAPE n.º 1134442, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Laboratório, do Quadro de Pessoal desta Universidade, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, falecido em atividade fun-
cional em 14/06/2016, com o fundamento legal contido na Lei n.º
8.112/90, DOU de 12/12/1990, Artigo 217, Inciso III e Inciso IV,
Alínea "a", com nova redação dada pelo Artigo 3º da Lei nº
13.135/15, DOU de 18/06/2015, os quais passarão a perceber a re-
muneração do instituidor em partes iguais, cujo benefício será per-
cebido de acordo com o que dispõe a Emenda Constitucional n.º
41/03, de 19/12/03, publicada no DOU de 31/12/2003, regulamentada
pela Lei n.º 10.887/04, publicada no DOU de 21/06/2004.

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 577, DE 7 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Declarar, a partir de 29 de junho de 2016, a vacância do
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Capacitação III,
Padrão 03, código de vaga n° 216429, ocupado por RAMON LEMOS
DE BRITO, Matrícula SIAPE nº 1979066, lotado no Núcleo de Tec-
nologia da Informação da Pró-Reitoria de Planejamento desta Uni-
versidade, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, con-
forme processo nº 23007.016679/2016-60.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

N° 579 - Tornar sem efeito a Portaria nº 462, de 19 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 97, Seção 2, página 24, de 23
de maio de 2016, que nomeou LUIZA NASCIMENTO DOS REIS no
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria História da Arte,
de acordo com o disposto no § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no art. 34 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, re-
solve:

N° 580 - Art. 1° - Exonerar, a pedido, a partir de 17 de junho de
2016, o servidor SILVIMAR CHARLLES LIMA DE OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE nº 2257509, do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, código de vaga n°
331655, lotado no Núcleo de Gestão de Pavilhão de Aulas da Pró-
Reitoria de Administração desta Universidade, conforme o Processo
nº 23007.016702/2016-16.

Art. 2° - Declarar o cargo vago.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e
2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da
Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de
26.06.12, resolve:

Nº 1.379 - Designar WERNER KLEYSON DA SILVA SOARES,
Professor Adjunto, matrícula nº 1961061, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação
de Curso, FCC, do Curso de Engenharia de Produção, do Centro de
Tecnologia, para um mandato de 02 (dois) anos. (Processo nº
23077.034018/2016-92).

Nº 1.389 - Designar GUSTAVO GIRÃO BARRETO DA SILVA,
Professor Adjunto, matrícula nº 2140727, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenador
de Curso, FCC, do Bacharelado em Tecnologia da Informação, do
Instituto Metrópole Digital, para um mandato de 02 (dois) anos.
(Processo nº 23077.033029/2016-55).

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o
artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que
consta do processo nº. 23077.035181/2016-72, resolve:

Nº 1.383 - Reconduzir CARLOS JOSÉ WANDERLEY FERREIRA,
matrícula n.º 1149396, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a função de Chefe do Departamento de
Ciências Exatas e Aplicadas, FG-01, do CERES-Caicó, para um man-
dato de 02 (dois) anos, a contar de 04 de julho de 2016.

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o art.
61, § 11º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta
do processo nº 23077.036884/2016-18, resolve:

Nº 1.397 - Designar IVAN MAX FREIRE DE LACERDA, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº. 1363394, do
Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela Função Co-
missionada de Coordenador de Curso, FCC, pró-tempore, do Curso
Técnico em Informática da Escola Agrícola de Jundiaí, a contar de 04
de junho de 2016, devendo no prazo de 90 (noventa) dias, ser pro-
videnciada a escolha e a designação dos novos Coordenador e Vice-
C o o r d e n a d o r.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda,
o que consta do processo n. º 23077.037193/2016-31, resolve:

Nº 1.398 - Designar MATHEUS GOMES DE CARVALHO, matrícula
n.º 2274776, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a função de Assessor Administrativo, FG-
01, do Centro de Tecnologia, a contar de 17 de junho de 2016.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o
artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que
consta do processo n.º 23077.036853/2016-67, resolve:

Nº 1.399 - Designar ARRHENIUS VINICIUS DA COSTA OLI-
VEIRA, matrícula n.º 1637588, Professor Adjunto, do Quadro de
Pessoal da Universidade, para exercer a função de Chefe do De-
partamento de Engenharia Elétrica, FG-01, do Centro de Tecnologia,
para um mandato de 02 (dois) anos.

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 498, DE 7 DE JULHO DE 2016

O(A) PRO-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, considerando o que consta do processo nº
23077.032835/2016, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a FRANCISCO DE ASSIS SILVA, VIGILANTE, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16 do
Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 348277,
lotado(a) no(a) DIRETORIA DE SEGURANÇA PATRIMONIAL,
mantido o valor de 19% de adicional de tempo de serviço, de acordo
com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas
as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida
Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço
nº 059, de 10/11/1995, e à vista das informações constantes no Pro-
cesso nº 23077.019875/2016, resolve:

Nº 500 - Conceder pensão a MYRNA DE OLIVEIRA PEREIRA
(filho(a) inválido(a)), nascido(a) em 15/07/1971, de acordo com o
artigo 40, § 7°, inciso I da Constituição Federal/88, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU
de 31/12/2003, combinado com o artigo 217, inciso IV, da Lei nº
8.112/1990, calculada com base no valor integral dos proventos a que
fazia jus o(a) ex-servidor(a) JOSE MARIA DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 0348174, falecido(a) em 10 de março de 2016.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, e
considerando o que consta do processo nº 23077.017992/2013, re-
solve:

Nº 501 - Alterar os proventos da aposentadoria do (a) servidor (a)
NAIDE PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 0348948, do Quadro
de Pessoal da Universidade, aposentado (a) conforme Portaria nº
400/98-PRH, de 31 de agosto de 1998, publicada no DOU nº 193, de
08/10/1998, seção 2, de forma que passe a perceber os proventos
proporcionais à razão de 19/30 (dezenove, trinta avos).

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
resolve

N° 4.983 - Retificar a Portaria n° 4824/2016, de 01/07/2016, que
concedeu autorização para afastamento do País a JOSE CARLOS
GOMES DOS ANJOS, Professor do Magistério Superior, com exer-
cício no Departamento de Sociologia do Instituto de Filosofia e Ciên-
cias Humanas Onde se lê: no período compreendido entre 09/07/2016
e 24/07/2016, leia-se: no período compreendido entre 16/07/2016 e
31/07/2016, ficando ratificados os demais termos. Solicitação nº
21325.

1026881
Realce

1026881
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-11T04:43:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial